Município de Aveiro

Assembleia Municipal

EDITAL n.º 21/2025

LUÍS MIGUEL CAPÃO FILIPE, Presidente da Assembleia Municipal de Aveiro, torna público que,

nos termos do artigo 28.º e n.º 3 do artigo 49.º, do anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, se

vai realizar uma Sessão Extraordinária, no próximo dia 3 de dezembro (quarta-feira), com inicio

às 20:30 horas, na sede da Assembleia Municipal, sita na Avenida Dr. Lourenço Peixinho n.º 4, com

a seguinte

Ordem do Dia

Ponto 1 – Eleição dos Representantes da Assembleia Municipal de Aveiro para Assembleia

Intermunicipal da Comunidade Intermunicipal da Região de Aveiro;

Ponto 2 – Eleição de um Presidente de Junta de Freguesia e um seu substituto para Delegado ao XXVII

Congresso da Associação Nacional de Municípios Portugueses;

Ponto 3 – Eleição de dois Presidentes de Junta de Freguesia para a Comissão Municipal de Gestão

Integrada de Fogos Rurais;

Ponto 4 – Eleição de um Presidente de Junta de Freguesia para a Comissão Municipal de Proteção

Civil;

Ponto 5 – Eleição de um Presidente de Junta de Freguesia para integrar o Conselho Municipal de

Educação de Aveiro;

Ponto 6 – Designação de um cidadão eleitor referidos na alínea l), do artigo 17.º, da Lei n.º 147/99,

de 1 de setembro, na sua redação atual, para a Comissão Alargada da Comissão de Proteção de

Crianças e Jovens de Aveiro;

Ponto 7 – Delegação de Competência Genérica no Presidente da Câmara Municipal para autorização

previa de compromissos plurianuais;

Ponto 8 – Aquisição de serviços de diagnóstico e avaliação do potencial risco de rutura de árvores,

pelo período de 24 meses - autorização para a assunção de compromissos plurianuais;

Ponto 9 – Nomeação de Auditor Externo do Município;

Ponto 10 – Designação do Fiscal Único da Aveiro Parquexpo E.M., S.A.

Mais faz público que, nos termos regimentais, no início da sessão abrir-se-á um “período de

intervenção do público”, inscrito sobre os assuntos relacionados com a Ordem-do-Dia.

Para constar e devidos efeitos, se publica o presente edital e outros de igual teor, que irão ser afixados nos locais

de estilo, disponibilizado no sítio eletrónico da Assembleia em https://www.cm-

aveiro.pt/municipio/assembleiamunicipal/editais e publicado num dos jornais editados na área do município.

Aveiro e sede da Assembleia Municipal, 28 de novembro de 2025

O Presidente da Assembleia Municipal,

(Luis Miguel Capão Filipe)

https://www.cm-aveiro.pt/municipio/assembleiamunicipal/editais
https://www.cm-aveiro.pt/municipio/assembleiamunicipal/editais

		2025-11-28T16:44:30+0000